
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371  37Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Certidão de Nascimento 
datada de 03/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MELINA NASCIMENTO XIMENES DE 
MORAIS, Assistente de Trânsito, matrícula 55588491/1, lotada 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período de 
29/04/2017 a 25/10/2017, sem prejuízo de sua remuneraçãoOs 
efeitos desta Portaria retroagirão a 29/04/2017
Publique-se e cumpra-se
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1462/2017-DAF/CGP, DE 09/05/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 25262 
de 26/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PATRÍCIA CARLA RAPOSO PAIVA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57176376/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, dez (10) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 20/04 a 29/04/2017, conforme Laudo 
Médico nº 25262 de 26/04/2017
Publique-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1461/2017-DAF/CGP, DE 09/05/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 25162 
de 25/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor JAIMISON MOREIRA DA SILVA, Motorista, 
matrícula 57175909/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 24/03 a 07/04/2017, conforme Laudo Médico nº 
25162 de 25/04/2017
Publique-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1460/2017-DAF/CGP, DE 09/05/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 24121 
de 20/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA, 
Assistente de Administração, matrícula 3266192/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 03/04 a 02/05/2017, 
conforme Laudo Médico nº 24121 de 20/04/2017Publique-se e 
cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1459/2017-DAF/CGP, DE 09/05/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21081 
de 04/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARCELA DE JESUS PINHEIRO, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57228952/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 25/03 a 03/04/2017, conforme Laudo Médico nº 21081 de 
04/04/2017
Publique-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1458/2017-DAF/CGP, DE 09/05/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21021 
de 03/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELENA MARIA RODRIGUES SARMENTO, 
Escrituária, matrícula 7006365/1, lotada na Coordenadoria de 
Operação e Fiscalização de Trânsito, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 03/03 a 17/03/2017, 
conforme Laudo Médico nº 21021 de 03/04/2017
Publique-se e cumpra-seNazaré de Fátima Matos Oliveira

Coordenadora de Gestão de PessoasPORTARIA Nº 1457/2017-
DAF/CGP, de 09/05/2017A Coordenadora de Gestão de Pessoas, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
186551A/1 de 04/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO AMPARO MARTINS DOS REIS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57196675/1, lotada 
na Diretoria Técnica e Operacional, sete (07) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 19/04 a 25/04/2017, 
conforme Laudo Médico nº 186551A/1 de 04/05/2017Publique-
se e cumpra-seNazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 176523

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, 
Caput, da Lei nº 8.666/93 PARTES: Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-
40 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., 
inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0018-51OBJETO DO CONTRATO: 
Prestação pela ECT de serviços e venda de produtos que 
atendam as necessidades da Contratante, mediante adesão 
aos anexos que individualmente caracterizam cada modalidade 
envolvidaVALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal 
estimado de R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) 
totalizando o valor esitimado previsto de R$ 12.060.000,00 (doze 
milhões e sessenta mil reais) para 12 (doze meses)OBJETO DO 
ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto incluir 
no Contrato Múltiplo nº 001/2017 o subitem 2.3. da cláusula 
SEGUNDA – DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, contendo o Termo 
de Categorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios, 
efetivando-se quando da assinatura deste TermoFORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 176411
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 002/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 24, 
Inciso VIII, da Lei nº 8.666/93 PARTES: Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no 
CNPJ nº 34.028.316/0018-51OBJETO DO CONTRATO: Prestação 
pela ECT de serviços e venda de produtos que atendam as 
necessidades da Contratante, mediante adesão aos anexos que 
individualmente caracterizam cada modalidade envolvidaVALOR 
DO CONTRATO ESTIMADO: R$-240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais)OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto incluir/excluir no Contrato Múltiplo nº 002/2017 
(9912290363) o(s) serviço(s) de Encomendas por meio do(s) 
ANEXO(s) correspondente(s), rubricado(s) pelas partes, 
contendo os procedimentos pertinentes ao serviço incluído, 
efetivando-se quando da assinatura deste TermoFORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 176414
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 25, 
Caput, da Lei nº 8.666/93 PARTES: Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-
40 e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., 
inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0018-51OBJETO DO CONTRATO: 
Prestação pela ECT de serviços e venda de produtos que 
atendam as necessidades da Contratante, mediante adesão 
aos anexos que individualmente caracterizam cada modalidade 
envolvidaVALOR DO CONTRATO ESTIMADO: O valor mensal 
estimado de R$ 1.005.000,00 (um milhão e cinco mil reais) 
totalizando o valor esitimado previsto de R$ 12.060.000,00 
(doze milhões e sessenta mil reais) para 12 (doze meses)OBJETO 
DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
incluir/excluir no Contrato Múltiplo nº 001/2017 (9912291013) 
o(s) serviço(s) de Encomendas por meio do(s) ANEXO(s) 
correspondente(s), rubricado(s) pelas partes, contendo os 
procedimentos pertinentes ao serviço incluído, efetivando-se 
quando da assinatura deste TermoFORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 176412

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 002/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Artigo 24, 
Inciso VIII, da Lei nº 8.666/93 PARTES: Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS., inscrita no 
CNPJ nº 34.028.316/0018-51OBJETO DO CONTRATO: Prestação 
pela ECT de serviços e venda de produtos que atendam as 
necessidades da Contratante, mediante adesão aos anexos que 
individualmente caracterizam cada modalidade envolvidaVALOR 
DO CONTRATO ESTIMADO: R$-240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais)OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto incluir no Contrato Múltiplo nº 002/2017 
(9912290363) o subitem 2.3. da cláusula SEGUNDA – DA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, contendo o Termo de Categorização 
e Benefícios da Política Comercial dos Correios, efetivando-se 
quando da assinatura deste TermoFORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDRÊA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 176413

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Alenquer, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo IVDATA DA 
ABERTURA: 12 de junho de 2017HORA DE ABERTURA: 09h00min 
(Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova MarambaiaOs interessados em 
participar do certame poderão adquirir o edital na íntegra junto 
à Comissão Permanente de Licitação, na sede do Órgão, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-drive 
e comprovante de depósito no valor de R$ 302,50 (trezentos 
e dois reais e cinquenta centavos), conforme Lei estadual nº 
7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, na Conta-Receita, Banco 
BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 0015, Conta Corrente nº 
188.067-5Belém, 09 de maio de 2017Kleiton dos Santos Costa
Presidente da CPL
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 176320

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como parecer da Coordenadoria do Controle Interno, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório 
n° 15/2016 na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, e obras 
civis complementares nas vias do município de Rondon do 
Pará, defi nido e detalhado com suas respectivas especifi cações, 
constantes no Edital e seus Anexos, e ADJUDICAR o objeto licitado 
em favor da empresa TRIGONAL ENGENHARIA LTDA inscrita sob 
o CNPJ nº 32.040.529/0001-25, a qual apresentou proposta no 
valor global de R$ 549.969,26 (quinhentos e quarenta e nove 
mil, novecentos e sessenta e nove reais e vinte e seis centavos)
Belém, 09 de maio de 2017ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 176386


